ad Danubium, & inde nomen Hūgariæ accepisse: demum Morawiā, ex fluvio sic nominatam: & Poloniā à Polle, quod est planicies, occupasse: de fratribus Attilæ nomine Budam nominasse. Relata saltē volui referre. Aiunt Iuharos in hunc diem eodem cum Hungaris idiomate uti, quod an v̄ejū sit, nescio. Nam et̄ si diligenter inquisierim, neminē tamen eius regionis hominē habere potui, quo cū famulus meus lingue Hungaricæ peritus colloqui potuisset. Hi quoq; pelles pro tributo Principi pendunt. Quāvis vniōnes gemmæq; illinc in Moscowiam afferantur, non tamen in eorum Oceano colliguntur, sed aliunde, præcipue verò à littoribus Oceani, ostijs Dwinæ vicinis afferuntur.

Sibier prouincia Permiam & Vuiathkam contingit, quæ an castra & ciuitates aliquas habeat, compertum non habeo. In hac oritur Iaick fluvius, qui in mare Caspium exoneratur. Regionē propter viciniā Tartarorum desertam, aut si qua parte colitur, à Tartaro Schichmamai occupatā esse aiūt. Huius indigenæ proprio idiomate utitur. quæstum faciunt maximè ex asprecolorū pelli bus, quæ aliarū prouinciarū asprecolorū magnitudine & pulchritudine excellunt: quarū tamē copiā in Moscowia tum in nullam habere potuimus.

Czeremissæ populi sub Nowogardia inferiore in sylvis habitāt. propriam hi linguam habēt, Machumetiique dogma sequuntur. Regi Cazanensi nunc parent, quāvis maxima eorum pars duci Moscowiæ olim tributaria esset: vnde subditis

R E R V M . M O S C O V I T I C A R V M
ditis Moscoviæ adhuc annumerantur. Adduxerat inde Moscowiam Princeps illorum multis, defectionis crimine suspectos: quos ibi vidi mus. Hi autem cum ad fines Lithwaniam versus missi fuissent, tandem in varias partes dilapsi sunt. Hæc gens à Vuiaathka & Vuolochda, ad fluuium Kamam usque, longè latèque sine ullis ædibus habitant. Omnes tam viri quam fœminæ cursu sunt velocissimi, sagittarij porrò peritissimi omnes, arcu nunquam è manibus deposito: quo adeò oblectantur, ut etiam filijs cibum non præbeant, nisi ptafixum scopum sagitta feriant.

Duobus miliarib[us] à Nowogardia inferiore plurimæ erant domus ad ciuitatis oppidi que similitudinem, ubi sal decoquebatur. Hæ paucos ante annos à Tartaris exulte, Principis iussu restitutæ sunt.

Mordwa populi ad Vuolgam sunt, infra Nowogardiam inferiorem in littore Meridionali, Czeremissis, nisi quod frequentiores domos habent per omnia similes. Atque hic nostræ digressionis, Moscicique imperij terminus esto.

Nunc de vicinis ac conterminis populis certa quædam subiungam, eodem quo ex Moscoviæ egressus sum ordine in Orientem seruato. Hac autem parte Tartari Cazanenses primi occurunt: de quibus, antequam ad peculia-
ria ipsorum pertiniam, in genesia quædam referen-
da sunt.

DE TARTARIS.

De Tartaris, eorumq; origine, præter ea quæ in Annalibus Polonorum, & duobus de Sarmatijs libellis cōtinentur, multi passim multa scripsere: quæ hoc loco repetere, magis tædiosum quam vtile esset. Quæ autem ipse in Ruthenorum annalibus, multorūq; hominum relatione cognoui, paucis adscribenda censui. Aiunt Moabitenos populos, qui postea Tartari dicti sunt, homines lingua, moribus, habituq; à reliquorum hominum ritu cōsuetudineq; dissidentes, ad fluuim Calka peruenisse: qui vnde venissent, quo religionis dogmate vteretur, omnibus ignotum fuisse. Quanquam à quibusdam Taurimeni, ab alijs Pitzenigi, alijs alio nomine appellarentur. Methodius Patanczki episcopus, ex Ieu-triskie desertis inter Septētrionem & Oriētem eos processisse dicit, causamque migrationis talem refert. Gedeonem quandam, primi nominis virū, terrorem ipsis de fine mundi, quē imminere dicebat, quandoq; iniecisse: cuius oratione inducti, ne amplissimæ orbis opes cū mundo simul intēsirent, innumera cū multitudine ad spoliandas prouincias exiuisse: & quicquid ab Oriente ad Euphratē, sinumq; Persicum cōtinetur, crudeliter diripuisse. atq; ita prouincijs passim vastatis Polowtzos gétes, quæ adiunctis sibi Ruthenorum auxiliaribus copijs, solæ occurrere aufæ erāt, ad fluuium Calka profligasse: anno mundi 6533. Quo loco autorem libelli de duabus Sarmatijs, de Polowtzis populis, quas venatores interpre-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

tatur, errasse clarum est. Polowtzi enim campeſtres dicuntur. nam Polle, campus est: Lowatz, & Lowtzi, venatores, adiuncta autē tzi, vel kſi syllaba, nō mutat significationem : neq; enim ab vltimis, sed primis syllabis significatio deducenda est. Et quòd eiūmodi Ruthenorum dictionibus syllaba generalis ski adijci ſolet, ea res homini imposuit: atq; ita Polowtzi, campeſtres, & non venatores interpretari oportet. Pólowtzos Ratheni Gotthos fuiffe perhibét : quorum tamē ſententiae non accedo. Qui Tartaros describere velit, multas nationes describat neceſſe eſt. Nā ex ſola ſecta hoc nomen habent: & diuersæ natī ones ſunt, longè ab inuicem distantes. Atqui ad iñtitutum redeo. Bathi Tartarorum rex magna manu à meridie in Septentrionem egressus, Bulgaria, q'iae ad Vuolgam infra Cazan eſt, occu-pauit. Anno dein ſequenti, qui erat 6745, ſequu-tus victoriam, in Moscowiam uſq; peruenit, vr-bem Regiā aliquandiu obfessam per deditio-nem tandem accepit: ſed fide quam dederat, non ſer-uata, omnibus cæſis, vltra progreſſus, vicinas prouincias, Vuolodimeriam, Pereaslaw, Ro-stow, Sufdali, compluraq; caſtra & oppida, cæſis, aut in ſeruitute abductis inhabitatoribus, exuſſit: Georgiū magnum Ducem iñſtructo ex-erictu ſibi occurrentem profligauit, & occidit: Basiliū item Constantini, captiuum ſecum ab-duxit, interemitq;. quæ omnia, vt ſuprā dictū eſt, anno mundi 6745. geſta ſunt. Ab eo tempo-re omnes ferè Russiae princeps, à Tartaris inau-gura-

gurabantur, illisq; parebant, vlsq; ad Vuitoldum magnum Lithwaniæ Ducem, qui prouincias suas, & quæ in Russia occupauerat, à Tartarorum armis fortiter defendit, vicinisq; omnibus terrori fuit. Magni autem duces Vuolodiñeriae & Moscowiæ, vlsq; ad modernum Basilium Ducē, semper in prælita semel Tattarorum Principū fide & obedientia permanserunt. Hūc Bathi, annales referunt, ab Vulaslaw Hungaroru rege qui post baptismum Vuladislaus dictus, inq; diuorū numerū relatus est, occīlum fuisse in Hungaria. nam cum regis sororem, quā in regni depopulatione fortè nactus fuerat, secum abduxisset, rexq; & sororis pietate, & indignitate rei cōmotus, hunc insecutus fuisse: impetuq; in Bathi facto, cū soror arreptis armis, adultero cōtra fratre auxilio esset: iratus rex, sororē vnā cū Bathi adultero iterfecit. Hęc gesta sunt anno mudi 6745.

Asbec ipsi Bathi in imperio successit, moriturque anno mundi 6834. cui filius Zanabeck sufficitus est: qui fratribus suis, vt solus sine metu regnaret, occisis, moritur anno 6865. Hunc Berdebeck sequutus, qui fratribus duodecim pariter occisis, obiit 6867. Post quem Alculpa, à Narus quodam regulo, cum liberis statim ab inito imperio occisus, non vltra mensem impetravit. Ad hunc regnum iam possidentem, omnes Principes Russiæ conuenerunt, imperandi que in sua quisque prouincia potestate impetrata, abierunt. Occiditur anno 6868. Cui Chidir in regno succedens, à filio Themerhoscha

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
occisus est: qui regno per scelus parto , vix sep-
tem diebus potitur. Etenim à Temnick Mamai
eiectus, cum vltra Vuolgam fugisset, ab inseguen-
tibus militibus occisus est, anno 6869. Post hos
Thachamisch imperium adeptus , anno mun-
di 6890, cum exercitu X X V I Augusti egres-
sus, Moscowiam ferro igniq; vastauit. Is à The-
mirkutlu profligatus, ad Vuitoldum magnū Li-
thwaniæ ducé profugit, Themirkutlu porrò re-
gnø Sarai anno mundi 6906 præfuit , moritur
6909. Cui Schatibech filius in imperio succe-
dit. post quem Themirassack , cum exercitu ma-
ximum in Retzan , ad depopulandam Mosco-
wiam duxisset, tantum terrorem principibus
Moscowiæ iniecit , vt desperata victoria , abie-
ctis armis , ad diuorū tātum auxiliū cōfugerent.
In Vuolodimeriam statim pro imagine quadā
diuæ Mariæ Virginis, quæ multis miraculis edi-
tis ibi celebris erat, mittunt: quæ cum in Mosco-
wiam duceretur, Princeps omni cum multitudi-
ne honorifice illi obuiam procedit, eaq; primū
vt hostem auerteret humiliè implorata, maxi-
ma veneratione ac reuerentia in ciuitatem dedu-
cit. quo cultu se impetrasse dicunt, quòd Tarta-
ri vltra Retzan non fuerint progresi. In cuius
rei perpetuam memoriam eò loci, vbi imago ex-
pectabatur, susceptaq; fuit, templum exædifica-
tum est: diesq; is quem Rutheni Stretēne, id est
obuiationis diem vocant , X X V I Augusti
quotannis solenniter celebratur. Acta sunt hæc
anno 9903.